
 

Il Prefetto della Provincia di Biella  

  

Prot. n. 27598/2024           

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a 

norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266” e, in particolare, gli articoli 10 e 14, 

riguardanti, rispettivamente, l’individuazione dei posti di funzione da conferire ai viceprefetti 

e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito degli uffici centrali e periferici dell’Amministrazione 

dell’Interno e la definizione dei relativi compiti e responsabilità; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2019; 

 

VISTO l’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 

2019 n. 78; 

 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020 con i 

quali sono stati individuati i posti di funzione, con la definizione dei relativi compiti, da 

conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito, rispettivamente, degli Uffici 

centrali e delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo/Commissariati del Governo; 

 

VISTO l’allegato A al sopraccitato decreto ministeriale 5 novembre 2020, recante le tabelle 

di individuazione dei posti di funzione presso gli Uffici Territoriali del Governo, nonché i 

procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale ivi 

individuato e, in particolare, la tabella 2 Q, relativa ai posti di funzione da conferire, tra gli 

altri, presso la Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Biella; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021, con il quale è stata disposta 

la graduazione delle posizioni funzionali; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse 

Strumentali e Finanziarie, in data 16 marzo 2021, con la quale sono dettate le linee applicative 

dei sopraccitati decreti ministeriali; 

 

VISTA la propria nota prot. n. 19274 del 17 giugno 2024 di richiesta al Ministero dell'avvio 

della procedura ricognitiva per il conferimento dell'incarico di Capo di Gabinetto, attesa 

l’assegnazione in reggenza del relativo posto di funzione all’unico Viceprefetto Aggiunto in 

servizio; 

 

VISTA la nota n. 51401 del 18 giugno 2024 con la quale il Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie informava i Prefetti 

della Repubblica dell’avvio di procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l’incarico 

di Capo di Gabinetto presso questa Prefettura; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
i
e
l
l
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
g
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
7
5
9
8
 
d
e
l
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Biella  

  

 

VISTA la propria nota prot. n. 22256 del 10 luglio 2024 con la quale la Dott.ssa Lorenza 

Sipione, Viceprefetto Aggiunto, è stata designata quale Capo di Gabinetto presso questa sede; 

 

VISTA la nota prot. n. 58199 del 12 luglio 2024 con la quale il Ministero dell'Interno, 

Dipartimento per l'Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell'Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, a seguito della 

designazione della scrivente, ha disposto l'assegnazione a questa Prefettura del Viceprefetto 

Aggiunto, dott.ssa Lorenza Sipione, con decorrenza 2 settembre 2024, per esercitare le 

funzioni di Capo di Gabinetto; 

 

VISTI gli artt. 11,12 e 14 del D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139; 

 

VISTI gli artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.P.R. del 4 maggio 2018, n. 66, che ha recepito 

l'accordo sindacale del personale della carriera prefettizia per il triennio 2016-2018, i quali 

fissano i criteri del trattamento economico del personale della carriera prefettizia, come 

modificati dal D.P.R. del 17 maggio 2022, n. 70 di recepimento dell’accordo sindacale del 

personale della carriera prefettizia per il triennio 2019-2021;  

 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 12424 del 23 aprile 2024 che fissa gli obiettivi operativi 

per l'anno 2024, in coerenza con le priorità politiche definite dalla direttiva generale per 

l'attività amministrativa e per la gestione adottata dal Ministro per il corrente anno; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui 

all’art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 39/2013, resa dal dirigente in parola e, ad ogni buon fine, 

ivi allegata in copia; 

 

DECRETA 

 

Al Viceprefetto Aggiunto, Dottoressa Lorenza Sipione, è attribuito l'incarico fiduciario di 

Capo di Gabinetto - protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico - 

per la durata di anni 3, a decorrere dal 5 settembre 2024. 

 

Il provvedimento prot. n. 7078 del 7 marzo 2024, di conferimento della reggenza del posto di 

Funzione del “Gabinetto del Prefetto, protezione civile, difesa civile e coordinamento del 

soccorso pubblico” al Viceprefetto Aggiunto, Dott.ssa Fiorella Fonte, è contestualmente 
revocato. 

 

Nello svolgimento dell'incarico il Dirigente dovrà, altresì, attenersi agli obiettivi operativi per 

l'anno 2024, in coerenza con le priorità politiche definite dalla direttiva generale per l'attività 

amministrativa e per la gestione adottata dal Ministro dell'Interno per il corrente anno, fissati 

con decreto prefettizio prot. n. 12424 del 23 aprile 2024, che si unisce per costituire parte 

integrante del presente provvedimento. 



 

Il Prefetto della Provincia di Biella  

  

 

Le risorse umane assegnate sono: 1 funzionario amministrativo, 2 assistenti amministrativi e 1 

operatore amministrativo. 

 

Il presente decreto, con l'unito profilo biografico del Dirigente, viene trasmesso alla Corte dei 

Conti - Sezione regionale di controllo per il Piemonte per il controllo preventivo di legittimità. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Piemonte o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i termini, rispettivamente, di 60 e 

120 giorni dalla data della notificazione. 

 

Biella, 5 settembre 2024 

 

 

 Il Prefetto 

 (Scalfaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-05T15:25:07+0000
	ELENA SCALFARO




